<sup>9</sup> "مالی إذا الزمت حجة فاتبني بالضحك و القهقهة إن كان ضحك المرء من فقهه فالذب من الصحراء ما اققیه" Ebu'l-Fclâh Abdülhay İbnü'l-İmâd el-Hanbelî (ö. 678/1089), *Şezerâtü'z-Zehab fi Ahbâri Men Zehab* (Thk. Abdülkadir el-Arnâvut, Mahmut Arnâvut), Dâru İbn Keşîr, Beyrut 1410/1989, III, 246; Aḥmed b. Muḥammed b. Ebî Bekr İbn Hallikân (ö. 681/1282), *Vefayâtü'l-Ayân ve Enbâu Ebnâi'z-Zaman*, (Thk. Muḥammed Muhyiddin Abdülhamid), Mektebetü'n-Nahdati'l-Mısriyye, Kâhire 1367/1947, II, 251; 'Abdülkadir b. Muḥammed b. Nasrillah b. Selim el-Kuraşî, (ö. 775/1373), *el-Cevâhiru'l-Muḥyîyye fi Ṭabaḳâti'l-Hanefiyye*, Dâiretü'l-Maârifî'l-Usmâniyye, Ḥaydarâbâd 1332, II, 306; Zeynuddin Kâsim İbn Kûtlubogâ, *Tâcu'r-Terâcim fi Ṭabaḳâti'l-Hanefiyye*, Matba'atü'l-Ânî, Bağdat 1382/1962, s. 36; Şemsuddin Muḥammed b. Aḥmed 'Usman ez-Zehabî (ö. 748/1374), *Siyeru Âlâmi'n-Nubelâ*, (Thk. Şuayb Arnâvut, Muḥammed Naîm), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1403/1983, XVII, 521; Ebu'l-Hasenât Muḥammed b. 'Abdî'l-Ḥayy el-Leknevî el-Hindî, (ö. 1304/1887), *el-Fevâidü'l-Behiyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye*, Matba'atu's-Seâde, Kâhire 1324, s. 109.

<sup>10</sup> Cemaluddin Ebû'l-Mehâsin Yusuf El-Atabek İbn Tağrıberdî, *en-Nucûmu'z-Zâhire fi Mîlîtki Mısr ve'l-Kâhire*, Dâru Kütübî'l-Mısriyye, Kâhire 1353/1935, V, 76.

<sup>11</sup> Hayatı hakkında bkz. Aḥmed b. Maşlahiddin Muştafâ b. Ḥalîl Taşköprüzâde, *Tabaḳâtu'l-Fukahâ*, (Thk. ve Nşr: el-Ḥâc Aḥmed Nîle) Matba'atu'z-Zehrâi'l-Ḥadîşe, Musul 1961 s. 56.

<sup>12</sup> Muhammed Hamidullah, *İslâm Hukuk Etüdleri, Fıkıh Usûlü Tarihi*, (Arapçadan tercüme: Fuad Sezgin), Bir Yayıncılık, İstanbul 1984, s. 65; Kavakçı, "ed-Debûsî Ebû Zeyd Abdullâh", *İslâm Medeniyeti, Fatih Matbaası*, İstanbul 1968, s. 26.

<sup>13</sup> Değerlendirmek için bkn. 'Alâuddîn Ebû Bekr Muḥammed b. Aḥmed es-Semerkandî, *Mizânü'l-Uşûl fi Netâici'l-Uḳûl*, (Thk. Muḥammed Zeki 'Abdîlber), İdâretü İhyâi't-Turâsi'l-İslâmî, Davḫa, Katar 1404/1984 s. 279, 300, 324, 330, 364, 579, 580; Şükrü Özen, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'nin Fıkıh Usûlünü Yeniden İnşası, İstanbul 2001, s. 70, 77.

durum Debûsî'nin Mâturîdî ekolüne mensub olmadığına işaret etse de, tamamen reddettiği anlamına da gelmez.

İsa'dan duydum" demektedir.<sup>27</sup> Debûsî'nin babasından yapmış olduğu bu rivayetler babasının ilimle meşgul olduğunu ve kendisinin de ilk eğitimini babasından aldığını göstermektedir.

#### a. Hocaları

Debûsî'nin iki ayrı ulemâ silsilesinden ilim tahsilinde bulunduğu kanaati hâkimdir. Buna göre, Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1038), Ebû Cafer el-Ustruşenî (ö. 400/1009)<sup>28</sup>, Ebû, Bekr Muhamed b. el-Fadl el-Buhârî (ö. 381/991)<sup>29</sup>, Abdullah b. Muhammed b. Sebezmûnî (ö. 340/951)<sup>30</sup>, Ebû 'Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Hâfs es-Sağîr (ö. 264/877)<sup>31</sup>, Ebû Bekr Ahmed b. Ebî Hâfs el-Kebîr (ö. 217/832)<sup>32</sup> ve Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805)<sup>33</sup> birinci silsileyi teşkil etmektedir.

Bu silsilede Muhammed b. Sebezmûnî ile Şeybânî arasında iki kişinin varlığı kabul edilmektedir. Yaklaşık 150 yıllık bir zaman diliminin iki kişi tarafından doldurulmasının aklen zorluğu düşüncesiyle, Ebû Hâfs es-Sağîr ile Sebezmûnî arasında en az bir kişinin daha olması gerektiği kanaatindeyiz.

58; Salim Özer, *Ebû Zeyd Debûsî'nin Esrâr Fi'l-Usûl ve'l-Furu' Adlı Kitabının Tahkik ve Tahlili*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Kayseri 1997, I, 10.

<sup>39</sup> Leknevî, *Fevâid*, s. 23-24; Keĥĥâle, *Mu'cemü'l-Müellifin*, I, 264, 265.

<sup>40</sup> Leknevî, *Fevâid*, s. 144.

<sup>41</sup> Sem'ânî, *Ensâb*, II, 517; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, 1410/1989, III, 246; Kuraşî, *Cevâhir*, I, 339; Zehebî, *Nubelâ*, XVII, 521; İbn Taĥriberdî, *Nucûm*, V, 76; Leknevî, *Fevâid*, s. 109.

Debûsî'nin ölüm tarihi hakkında farklı rivâyetler vardır. Bazı kaynaklara göre, H. 430/1038<sup>42</sup>, bazılarına göre ise H. 432/1040'tır<sup>43</sup>. Taşköprülüzâde (ö: 967/1560), Debûsî'nin ölüm yılını H. 435/1043<sup>44</sup> olarak verirken, Sem'ânî de (ö: 562/1166) Debûsî'nin H. 430 yılında Buhara'da vefat ettiğini, İmam Ebû Bekr b. Tarhan'ın kabrinin yanına defnedildiğini ve kendisinin defalarca Debûsî'nin kabrini ziyaret ettiğini ifade etmektedir.<sup>45</sup> Yaygın kabule göre Debûsî, 430/1038 yılında vefat etmiştir.<sup>46</sup>

## II. ESERLERİ

Debûsî'nin günümüze kadar ulaşan eserleri fıkıh, fıkıh usûlü ve tasavvuf ile ilgilidir. Ancak tamamen teknik konulara dair yazdığı bu eserlerin tetkiki, Debûsî'nin çok yönlü bir ilim adamı olduğunu ortaya koymaktadır.

Debûsî, incelediği konuyla ilgili görüşlere yer verirken, metod olarak kendisinden önceki dönemlerde yaşamış olan Hanefî mezhebi mensuplarından ilk önce Ebû Hanîfe'nin görüşlerini zikreder. O konuda muhâlif görüşleri var ise İmam Ebû Yusuf ve İmam Muhammed'in görüşlerini de açıklar. Sonra kendisine göre delili en güçlü olanını tercih eder. Bunlarla beraber İâ b. Ebân (ö. 221/836), Ebû Sa'îd el-Berda'î (ö. 317/929), Kerhî (ö. 340/952) ve Ceşşâs'a (ö. 370/981) da kitaplarının adlarını vermeden atıflarda bulunur.<sup>112</sup>

Debûsî, usûl konularını detaylı ve sistematik olarak incelediği için, başta Fahrü'l-İslam el-Bezdevî (ö. 482/1089) ve Şemsü'l-Eimme Serahsî olmak üzere sonraki tüm Hanefî usûlcülere etki etmiştir.<sup>113</sup> Ayrıca Sem'ânî<sup>114</sup> ve Gazâlî de<sup>115</sup> Debûsî'nin görüşlerine yer vererek değerlendirmelerde bulunmuştur.

Hemen her konuda Şâfiî mezhebine ait görüşleri zikreden Debûsî, Malikî ve Hanbelî mezheplerinden hiç bahsetmez.

874/1469), *en-Nucûmu'z-Zâhira fi Mülûki Mışr ve'l-Ķâhire*, Dâru Kütübi'l-Mışriyye, Ķâhire 1353/1935.

- İBNÜ'L-İMÂD, Ebu'l-Felaḥ Abdulḥay el-Ḥanbelî (ö. 678/1089), *Şezerâtü'z-Zeheb fî Aḥbâri Men Zeheb*, (Thk. 'Abdulkadir el-Amavut, Mahmut Amavut), Dâru İbn Keşîr, Beyrut 1410/1989.
- İZMİRLİ, İsmâ'il Ḥaḳîqî, *İlm-i Hilâf*, Dersaâde, İstanbul 1330.
- KAVAKÇI, Yusuf Ziya, *XI ve XII. Asırlarda Karahanlılar Devrinde Mâverâü'n-Nehr İslâm Hukukçuları*, Atatürk Üniversitesi Yayınları (Erzurum), Ankara 1976. (Kavakçı, *Karahanlılar Devri İslam Hukukçuları*)
- \_\_\_\_\_ "ed-Debûsî Ebû Zeyd Abdullah", *İslam Medeniyeti*, Fatih Matbaası, İstanbul 1968. (Kavakçı, *Debûsî*)
- KEHḤÂLE, 'Umer Rıza (ölüm), *Mu'çemu'l-Müellifin Terâcimiü Muşannıfî'l-Kutübi'l-'Arabîyye*, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-'Arabî, Beyrut 1376/1957.
- KERḤÎ, Ebû'l-Ḥasan, *Risâle fî'l-'Uşûl, (Te'sisü'n-Nazar ile Birlikte)*, (Thk. Muştafâ el-Ḳabbânî ve Muḥammed Emin el-Ḥancı), Maḥba'atü'l-Edebiyye, Ḳâhire 1320.
- KOCA, Ferhat, *Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2002.
- KÖKSAL, A. Cüneyd, *Haneî Usulcülerin Elfaz Taksimindeki Metodları*, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2001.
- ḲUDÛRÎ, Ebû'l-Ḥasan el-Baḡdâdî (ö. 428/1037), *el-Muḥtaşar* (Tashîḥ, Meḥmed Emin Efendi, Ziya Efendi), İbrahim Efendi Maḥba'ası, b.y. 1310.
- ḲURAŞÎ, Abdülkadir b. Muḥammed b. Naşrillah b. Selim (ö. 775/1373), *el-Cevâhiru'l-Muḥıyye fî Ṭabaḳâti'l-Ḥanefiyye*, Dâiretü'l-Maârifî'l-'Usmâniyye, Ḥaydarâbad 1332.
- LEKNEVÎ, Ebu'l-Ḥasenât Muḥammed b. 'Abdî'l-Ḥayy el-Hindî (ö. 1304/1887), *el-Fevâidü'l-Behiyye fî Terâcimi'l-Ḥanefiyye*, Maḥba'atu's-Se'âde, Ḳâhire 1324.
- MARDİN, Ebu'l-Ulâ, *Medenî Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1996.
- MERÂĠÎ, Abdullah, "Ebû Zeyd ed-Debûsî", *Mecelletü'l-Ezher*, Maḥba'atü'l-Ezher, Aded 23, Ḳâhire 1951, (489- 492).

- SARITEPE, Erdoğan, *Takvîmu'l-Edille Temelinde Debûsî'nin Delil Anlayışı*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007.
- SEM'ÂNÎ, Ebû'l-Muzaffer Mañşûr b. Muḥammed b. 'Abdulcabbar (ö. 489/1096), *Ḳavâtu'l-Edille Fi'l-Usûl*, (Thk. Muḥammed Ḥasan İsmâ'il eş-Şâfiî), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997.
- SEM'ÂNÎ, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muḥammed b. Mañşûr (ö. 562/1166), *el-Enşâb*, (Muḥammed 'Abdulḳadir 'Atâ) Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1319/1998.
- SEMERḲANDÎ, 'Alâuddîn Ebû Bekr Muḥammed b. Aḥmed (ö. 539/1145), *Mizanu'l-Uşûl fî Nerâici'l-Üküü*, (Thk. Muḥammed Zeki 'Abdilber), İhyau't-Turâsi'l-İslâmî, Ḳatar 1984.
- SERAḤSÎ, Ebu Bekr Muḥammed b. Aḥmed (ö. 483/1090), *Uşûlü's-Seraḥsî*, (Thk. Ebu'l-Vefâ el-Afgânî), Kahraman Yayınları, İstanbul 1984.
- SEZGIN, Fuad, *Tarîḫu't-Turâsi'l-'Arabî*, (Arapça'ya tercüme: Maḥmûd Fehmî Ḥicâzi, 'Arufe), Câmîati'l-İslâm, Riyad 1411/1991.
- SUBḤÂNÎ, Ca'fer [Komisyon başkanı], *el-Lecnetü'l-İlmiyye fî Mevşûati'l-İmâni's-Şâdk, Mevşûatü Ṭabaḳâti'l-Fukahâ*, Dâru'l-Edvân, Beyrut 1420/1999.
- SUYÛṬÎ, Celâluddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr, (h. 911) *el-Eşbâh ven-Nazâir fî Ḳavâidi ve Furû'i Fıḫi's-Şâfi'iyye*, (thk. Muḥammed el-M'utaşım Billah el-Bağdâdî), Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut 1997.
- ŞAHİN, Sami, *Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin Hadis Kültüründeki Yeri*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Anklara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 1998.
- TAŞ, Aydın, *Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî'nin Hukuk Anlayışı (Usûl Anlayışı)*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2003.
- TAŞKÖPRÜZÂDE, Aḥmed b. Muşlihiddin Muştafâ b. Ḥalîl (ö. 967/1560), *Ṭabaḳâtu'l-Fukahâ*, (Thk. ve Nşr: el-Hâc Aḥmed Nile) Maṭba'atu'z-Zehrâi'l-Hâdişe, Muşûl 1961.
- TEMİMÎ, Takiyuddin Abdulḳadir ed-Dâri, (ö. 1010/1601) *eṭ-Ṭabaḳâtu's-Seniyye fî Ṭabaḳâti'l-Ḥanefiyye*, (Neşr, Abdulfettaḥ Muḥammed el-Ḥulv) Dâru'r-Rifâ'i-Hicr, Riyad 1410/1989.
- TÜMER, Günay, "Birüni" Maddesi, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1992.
- VANLIOĞLU, M. Masum, *İlk Dönem Hanefî hukukçularından Ebû Zeyd Debûsî ve Takvîmu'l-Edille Adlı Kitabının Edisyon Kritiği*, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Bursa 2007.

- ZEHEBÎ, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed 'Osman (ö. 748/1374), *Siyeru 'Âlâmi'n-Nubelâ*, (Thk. Şuayb Arnavut, Muhammed Naim), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1403/1983. (Zehebî, Siyer)
- \_\_\_\_\_ *el-İber fi Haberî Men Gâber*, (Thk. Ebû Hacer Muhammed es-Sa'id), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1405/1985. (Zehabî, *İber*)